quais são de adesão facultativa e voluntária pelos respectivos titulares
[...], e não retiram a possibilidade de prosseguimento ou ajuizamento de
medidas judiciais individuais” (Cláusula 1, parágrafo segundo). Ou seja:
em tais casos, é possível aderir aos termos do acordo - que prevê o
pagamento de R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais) para agricultores e
pescadores profissionais e R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) para
pessoas naturais e jurídicas, sem prejuízo da manutenção dos programas
de transferência de renda e outros descritos nos anexos. Se preferirem
não aderir ao acordo, essas pessoas podem prosseguir com suas

.demandas judiciais individuais
[...]